
I 

目   录 

第一章第一章第一章第一章    总论总论总论总论 ....................................................................................................................................................................................1111 

1.1 任务来源任务来源任务来源任务来源 ........................................................................................................1 
[...]
（3）散装水泥罐下部出口处设置防尘袋，以防水泥粉末散逸。在进行产生

大量泥浆的施工作业时，应当配备相应的泥浆池、泥浆沟，做到泥浆不外溢，废

浆应当采用密封式罐车外运 



格兰达技术（深圳）有限公司半导体装备产业化项目环境影响报告书 

 149

（4）施工期间泥尘量大，进出施工现场车辆将使地面起尘，因此施工工地

地面、车行道路应当进行硬化等降尘处理；车辆进出的主干道应定期洒水清扫，

保持车辆出入口路面的清洁、湿润，以减少施工车辆引起的地面扬尘污染，并尽

量减缓行驶车辆。 

（5）加强运输管理，如散货车不得超高超载，以免车辆颠簸物料撒出；坚

持文明装卸，避免袋装水泥散包；运输车辆卸完货后应清洗车厢；工作车辆及运

输车辆在离开施工区时冲洗轮胎，检查装车质量。 

（6）加强对机械、车辆的维修保养，禁止以柴油为燃料的施工机械超负荷

工作，减少烟度和颗粒物排放。 

（7）需使用混凝土的，应当使用预拌混凝土或者进行密闭搅拌并采取相应

的扬尘防治措施，严禁现场露天搅拌； 

（8）气象部门发布建筑施工扬尘污染天气预警期间，应当停止土石方挖掘、

爆破、房屋拆除等作业； 

（9）建筑垃圾、工程渣土等在４８小时内未能清运的，应当在施工工地内

设置临时堆放场，临时堆放场应当采取围挡、遮盖等防尘措施； 

（10）装修粉刷的涂料应使用污染相对较小的环保型涂料。 

（11）加强对施工人员的环保教育，提高全体施工人员的环保意识，坚持文

明施工、科学施工、减少施工期的大气污染。 

11.1.3 声环境保护 

施工期间的噪声污染主要来自于施工机械作业产生的噪声和运输车辆产生

的交通噪声，应该分别采取相应的控制措施，严格遵照深圳市对施工噪声管理的

时限规定，防止噪声影响周围环境和人们的正常生产生活。主要措施有： 

（1）合理安排施工计划和施工机械设备组合以及施工时间，避免在中午

（12:00-14:00）和夜间（23:00-7:00）施工，避免在同一时间集中使用大量的动

力机械设备。施工单位严格执行《建筑施工场界噪声限值》（GB12523-90）的要

求，在施工过程中，尽量减少动力机械设备的数量，尽可能使动力机械设备均匀

地使用。 

（2）从控制声源和噪声传播以及加强管理等几个不同角度对施工噪声进行

控制。分述如下： 

 ① 控制声源 



格兰达技术（深圳）有限公司半导体装备产业化项目环境影响报告书 

 150

尽可能选择低噪声的机械设备；对于燃油机械，可通过排气消声器和隔离发

动机震动部分的方法来降低噪声，其他产生噪声的部分还可以采用部分封闭或者

完全封闭的办法，尽量减少振动面的振幅；闲置的机械设备等应该予以关闭或者

减速；一切动力机械设备都应该经常检修，特别是那些会因为工件松动而产生噪

声的机械，以及那些降噪工件容易损坏而导致强噪声产生的机械设备。 

 ② 控制噪声传播 

将各种噪声比较大的机械设备远离环境敏感点，并进行一定的隔离和防护消

声处理。必要的时候，可以在局部地方建立临时性声屏障，声屏障可以设在面向

环境敏感点的施工场地边界上，如果产生噪声的动力机械设备相对固定，也可以

设在机械设备附近。隔声屏可降低噪声 15 dB（A）左右。 

 ③ 加强管理 

对施工车辆造成的噪声影响要加强管理，运输车辆尽量采用较低声级的喇

叭，并在环境敏感点限制车辆鸣笛。另外，还要加强项目区内的交通管制，尽量

避免在周围居民休息期间运输作业。 

11.1.4 固体废物处置 

在项目施工期间所产生的固体废弃物主要是施工人员的生活垃圾和建筑垃

圾。这些垃圾成分较为简单，但是数量较大，建议在施工场地设置垃圾池，将施

工垃圾收集后运走，同时针对不同特点的垃圾分别进行处理： 

（1）当需要外运施工建筑垃圾时，应根据《深圳经济特区余泥渣土排放管

理暂行规定》，到指定的市、区排管所（站）办理余泥渣土排放证，施工期间的

收纳场地排放点应得到相关部门的许可。 

（2）施工期固体废物由于其成分较简单，数量较大，因此收集和运输的原

则是集中处理，及时清运。 

（3）施工期间，对于运送散装建筑材料的车辆，必须按照有关规定用蓬布

进行遮盖，以免物料洒落。 

（4）对于建筑垃圾中的稳定成分，如碎砖瓦砾等，主要防止其直接进入水

体，可及时将其清运到处置场进行处置。 

（5）废油漆、废涂料及其内包装物等，属于危险废物，必须严格执行危险

废物管理规定，由专人、专用容器收集，并定期交送有危险废物处置资质的专业

机构处置。 



格兰达技术（深圳）有限公司半导体装备产业化项目环境影响报告书 

 151

（6）对于施工人员聚居地的生活垃圾，定点设立专用容器（如垃圾箱）加

以收集，并按时每天清运。对于非固定人员分散活动产生的垃圾，除对施工人员

加强环境保护教育外，也应设立一些分散的小型垃圾收集器，如废物箱等加以收

集，并派专人定时打扫清理。 

（7）在工程竣工以后，施工单位应同时拆除各种临时建筑，并负责将工地

的剩余建筑垃圾、工程渣土处理干净，做到“工完、料尽、场地清”。建设单位

应负责监督施工单位的固体废物处置清理工作。 

（8）工程竣工后，应由深圳市环保部门进行“三同时”验收。 

11.1.5 水土保持措施 

水土流失是本项目建设施工期最主要的生态环境问题之一。根据《中华人民

共和国水土保持法》和有关法规要求，本项目建设必须认真做好水土保持工作。

根据《深圳市经济特区水土保持条例》和《深圳市人民政府关于生产建设项目实

施水土保持方案申报审批制度的通知》，建设方应委托有资质的单位编制本项目

的水土保持方案报告书，并上报水务局批准后方可开工。 

本项目水土保持工作应重点注意如下几方面： 

（1）深圳市的水土流失主要发生在雨季，地基开挖等易产生水土流失的工

程施工应尽量避开雨季，尽可能选在 10 月至次年 3 月进行。 

（2）建设单位应随时与气象部门保持联系，在大雨到来之前作好相应的水

保应急工作，例如对新产生的裸露地表的松土予以压实。此外，在不影响工作效

率的前提下，作好工程运筹计划，避免同时产生较多的裸露地表。 

（3）对施工区内的挖方及时回填，减少施工面的裸露时间，对于已经完工

的区域，及时采取防护措施，如地面平整、夯实或种植草皮，进行绿化。 

（4）及时做好排水导流工作，减轻水流对裸露地表的冲刷，在开成的斜坡

上面及时设置导流沟，两侧设置排水沟，并保持畅通，排水沟应分段设置沉沙池，

以减轻场地最终出口沉沙池的负荷。应在挖方和填方上方的拦水墙两侧，设置排

水装置将径流引入平缓的排水沟流走。当施工区靠近道路和渠道时，排水沟应加

高筑固，防止泥沙进入道路和渠道。 

（5）建设项目的布局应因地制宜，尽可能维持用地的自然形状和轮廓线。

在施工期间，应当尽量避免大面积推土，以减少形成的斜坡坡长，减少水土流失

强度和水土流失量。 



格兰达技术（深圳）有限公司半导体装备产业化项目环境影响报告书 

 152

11.2 运营期环境保护对策措施 

11.2.1 废水治理措施分析 

（1）生产废水 

工程分析的结果表明：本项目运营期生产废水产生总量为 84m3/d。其中一

般清洗废水量为 72m3/d，主要为表面处理过程中的一般清洗废水；较高浓度废

水量为 12m3/d，主要为超声波除油废水、丝印洗网废水、喷漆废水、废气处理

废水和含盐废水的混合废水。生产废水中主要污染物浓度和产生量见表 3.3-3。 

本项目拟投资 400 万建设日处理能力 200 m3/d 的废水处理站（位于 7#楼地

下，位置见附图 1），分一般清洗废水和较高浓度废水两个处理系统，生产废水

分类收集至废水处理站进行处理。 

① 较高浓度废水处理系统 

A.处理工艺流程图 

 
图 11.2-1 较高浓度废水处理工艺流程图 

 

B.处理工艺说明 

较高浓度废水通过隔油池去除废水中的可浮油和部分悬浮物，废水进入破

乳反应池；通过调节 pH 值为 4—5 和加入破乳剂破除废水中乳化油的稳定性，

将石油类物质从水中分离出来，废水进入气浮池；在气浮池中加入浮选剂，通过

微小气泡将废水中的石油类和部分有机物污染物絮体抬升至气浮池表面加以去

除，废水进入铁炭微电解池；在铁炭微电解池中形成无数的微电池系统，在其作

用空间构成一个电场，通过铁离子形成的氢氧化物絮状沉淀吸附污水中的悬浮或

胶体态的微小颗粒及有机高分子，同时使有机大分子发生断链降解，提高废水的

可生化性，去除色度和部分有机污染物质，废水进入 Fenton 反应池；通过加入

隔油调节池 破乳反应池 气浮池 铁碳微电解池 

Fenton 反应池 中和反应池 沉淀池 中间水池 

定量抽至一般清洗废水处理系统的综合废水调节池 

废水 



格兰达技术（深圳）有限公司半导体装备产业化项目环境影响报告书 

 153

双氧水和硫酸亚铁进一步去除废水中难降解的有机物，废水进入中和反应池；通

过调节 pH 值至碱性，及加入 PAC、PAM 搅拌均匀后进入沉淀池进行固液分离，

上清液进入中间水池，定量抽至综合一般清洗废水处理系统的综合废水调节池。  

表 11.2-1 较高浓度废水处理系统各单元污染物去除效率 

项项项项 目目目目 
处理单元处理单元处理单元处理单元 

pH CODCr BOD5 
阴离子表面活阴离子表面活阴离子表面活阴离子表面活

性剂性剂性剂性剂 
石油类石油类石油类石油类 

进  水 6～7 10000 2000 800 3000 

隔油调节池 6～7 9500(5%) 1800（10%） 800 2580（14%） 

破乳反应池  4750（50%） 1440（20%） 640（20%） 1290（50%） 

气浮池  3325（30%） 1008（30%） 320（50%） 645（50%） 

铁炭微电解池 2.5～3.5 1995(40%) 705(30%) 128(60%) 322(50%) 

Fenton 反应池 2.5～3.5 798（60%） 282(60%） 51(60%） 128(60%) 

中和反应池 6.5～8.0 718(10%) 254(10%) 46(10) 102(20%) 

沉淀池 6.5～8.0 502(30%) 177(30%) 32(30%) 61(40%) 

中间水池 6.5～8.0 502 177 32 61 

 

②一般清洗废水处理系统 

A.处理工艺流程图 

 

图 11.2-2 一般清洗废水处理工艺流程图 

 

B.处理工艺说明 

一般清洗废水通过综合废水调节池调节水质、水量后，进入 Fenton 反应池；

综合废水调节池 Fenton 反应池 竖流式气浮池 混凝反应池 

斜管沉淀池 还原池 水解酸化池 接触氧化池 终沉池 

砂滤池 
回用作生产用水 
达标排放 

废水 



格兰达技术（深圳）有限公司半导体装备产业化项目环境影响报告书 

 154

通过加入双氧水和硫酸亚铁进一步去除废水中难降解的有机物，废水进入竖流式

气浮池；加入浮选剂，通过微小气泡将废水中的石油类和部分有机物污染物絮体

抬升至气浮池表面加以去除，废水进入混凝反应池；通过调节 pH 值至碱性使三

价铬生成三价铬氢氧化物沉淀从废水中分离，同时加入 PAC、PAM 搅拌均匀后

进入斜板沉淀池进行固液分离，上清液进入还原池；通过调节 pH 值和加入还原

剂降解有机物，废水进入水解酸化池；在水解酸化池把大分子有机物分解为小分

子有机物，去除部分有机物，废水进入接触氧化池；利用鼓风机曝气，通过生化

反应降解有机物，废水进入终沉池；进行泥水分离，上清液进入砂滤池，通过砂

滤拦截颗粒悬浮物后，可以达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准，达标后的出水 4 m3/d 回用作生产中对水质要求不高的喷漆水帘柜

用水和废气处理用水，30m3/d 进入纯水制取系统，纯水制取过程中产生的 10m3/d

的高浓度尾水重新进入较高浓度废水处理系统进行处理，其余 60m3/d 通过市政

污水管网排入上洋污水处理厂处理。 

表 11.2-2 一般清洗废水处理系统各单元污染物去除效率 

项项项项 目目目目 
处理单元处理单元处理单元处理单元 

pH CODCr BOD5 
阴离子表面活阴离子表面活阴离子表面活阴离子表面活

性剂性剂性剂性剂 
总铬总铬总铬总铬 石油类石油类石油类石油类 

进  水 3～7 800 200 ≤40 1.0 ≤50 

综合调节池 3～7 800 200 40 1.0 50 

Fenton 反应池 2.5～3.5 400（50%） 100（50%） 16（60%） 0.9(10%) 25（50%） 

竖流式气浮池 3.5～7.5 280（30%） 70（30%） 8（50%） 0.81 (10%) 12.5（50%） 

混凝反应池 7.5～8.5 224(20%) 63(10%) 7.2(10%) 0.16 (80%) 11.25(10%) 

斜管沉淀池 7.5～8.5 179(20%） 50(20%） 5.76(20%） 0.14(10%) 9(20%) 

还原池 6.8～7.5 179 50 5.76 0.14 9 

水解酸化池 6.5～7.0 143(20%) 35(30%) 4.03(30%) 0.14 7.2(20%) 

接触氧化池 6.8～7.2 85（40%） 7(80%) 2.41(40%) 0.14 2.16(70%) 

终沉池 6.8～7.2 77(10%) 6.3(10%) 2.41 0.14 2.16 

砂滤池 6.8～7.2 77 6.3 2.41 0.14 2.16 

排放标准排放标准排放标准排放标准 6～～～～9 90 20 5.0 1.5 5.0 

 

 

 



格兰达技术（深圳）有限公司半导体装备产业化项目环境影响报告书 

 155

③纯水制取系统工艺 

本项目拟投资 100 万建纯水制取系统，采用废水处理站出水 30 m3/d 制取纯

水供表面处理的水洗工序使用，纯水制取工艺流程图示如下。纯水制取量 20 

m3/d，高浓度尾水产生量 10m3/d，进入废水处理站的较高浓度废水处理系统重新

处理。 

 
 

（2）生活污水 

本项目拟建隔油池、化粪池和中水处理系统对生活污水进行处理。本项目

生活污水产生量为 517.5 m3/d，经隔油池、化粪池处理后，250m3/d 进入中水处

理系统（处理工艺流程图示如下）处理达到《城市杂用水水质标准》后回用作冲

厕、绿化和道路浇洒，其余 267.5m3/d 的生活污水达到上洋污水处理厂设计进水

指标的要求后，通过市政污水管网排向上洋污水处理厂处理。 

 
 

从上述废水处理措施介绍可以看出，本项目所选废水处理方法都是一些通

用、成熟的方法，处理原理明确，处理效率较高。本项目废水经处理后可以达到

相应标准要求，本项目所选废水治理方案是基本可行的。 

（3）废水事故性排放环境风险控制对策 

为杜绝废水事故排放，建议公司采取以下防范措施，以确保废水达标排放： 

①在工程设计上，生产废水和生活废水采用分流制，分别处理排放。 

生

活

污

水 

格

栅 

沉

砂

池 

初

沉

池 

S

B

R

池 

消

毒 

出

水 

出

水 

袋

式

过

滤

器 

超

滤

系

统 

活

性

炭

过

滤

器 

精

密

过

滤

器 

超

滤

水

箱 

高

压

泵 

R

O

主

机 

纯

水 



格兰达技术（深圳）有限公司半导体装备产业化项目环境影响报告书 

 156

②控制最佳工艺条件，不仅有利于提高污物的去除率，也可保证废水处理系

统运行的稳定性和可靠性。 

③工程设计应考虑设置应急处理设施和应急处理蓄水池，使废水在非正常排

放情况下具有一定的缓冲能力。 

④定期进行排污口的检测，保证各污染治理设施应达到的去除率，当发现去

除率下降时，及时安排检修。 

⑤加强设备，管道，各项治污设施的定期检修和维修工作，杜绝生产过程中

的跑、冒、滴、漏。 

⑥严格在岗人员的管理，操作人员必须通过培训后上岗，并定期考核。 

11.2.2 废气治理措施可行性分析 

本项目的生产废气主要为喷漆废气、粉尘、焊接烟尘、燃气尾气、备用发

电机燃油尾气、食堂油烟和地下停车场汽车尾气等。 

（1）喷漆废气的治理措施 

喷漆废气主要污染物为 VOCs（包括甲苯、二甲苯、异丙醇和漆雾）。本项

目喷漆工序在水帘柜中进行，废气预处理效率可达 70%。废气经预处理后经废气

净化系统进行进一步处理，废气净化系统主要包括抽风系统和废气处理系统两个

部分。抽风系统布置于生产车间，在产生废气的设备或操作台上方设置集气罩，

将废气引至 7#楼楼顶（12 层）的废气处理系统进行处理。废气处理的工艺流程

见图 11.2-3。 

 

图 11.2-3 废气处理工艺流程图 

说明：废气通过集气支管分别在集气主管收集引入预处理器，用水膜法对废

气进行预处理，去除较大颗粒杂物（预处理是在负压下工作）；预处理后将废气

通过引风机引入主净化设备，通过水喷淋方式对废气进行处理（主净化设备是在

正压下工作）；最后将废气通入吸附塔，经活性炭吸附处理达标后由 1#排气筒离

地 40m 高空排放。本项目废气净化系统的净化效率达 90%，废气处理用水经沉

集气支管 集气主管 水膜预处理 引风机 

水喷淋 活性炭吸附 排气筒排放 

废气 



格兰达技术（深圳）有限公司半导体装备产业化项目环境影响报告书 

 157

淀过滤后循环利用，定期更换，活性炭吸附材料 2-3 个月更换一次。 